MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

COMISSÃO ELEITORAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA

EDITAL Nº 8, DE 15 DE ABRIL DE 2025EDITAL Nº 8, DE 15 DE ABRIL DE 2025

Torna público o presente Edital, que re0fica a lista de docentes
eleitores e elegíveis para as eleições do Ins0tuto La0no-Americano
de Arte, Cultura e História – ILAACH.

A COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – CEL/ILAACHA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL DO INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ARTE, CULTURA E HISTÓRIA – CEL/ILAACH, instituída e nomeada pela Portaria nº
07/2025/ILAACH, de 10 de Março de 2025, publicada no Boletim de Serviço n⁰ 44, de 11 de Março de 2025, torna público o presente Edital, que retifica a
lista de docentes eleitores e elegíveis para a Coordenação e Vice-Coordenação do  curso de graduação de História - América Latina, curso de graduação de
História - Licenciatura, do curso de graduação de Letras - Espanhol e Português como Línguas Estrangeiras, referente ao edital nº 03/2025/CEL-ILAACH, nos
termos da Resolução COSUEN n° 008/2014, de 03 de julho de 2014; da Resolução COSUEN n°44, de 1° de dezembro de 2014; da Resolução COSUEN nº 4,
de 20 de Abril de 2023 e do Regimento Geral da UNILA.

1. RETIFICAÇÃO DA LISTA DE DOCENTES ELEGÍVEIS:1. RETIFICAÇÃO DA LISTA DE DOCENTES ELEGÍVEIS:

1.1 Inclusão dos docentes abaixo relacionados na lista de elegíveis à Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de História - América Latina:

Angela Maria de Souza

Ivan Alejandro Ulloa Bustinza

Senilde Alcantara Guanaes

Waldemir Rosa

1.2  Inclusão dos docentes abaixo relacionados na lista de elegíveis à Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de História - Licenciatura:

Cleusa Gomes da Silva

Diego Chozas Ruiz Belloso

Gerson Galo Ledezma Meneses

Julia Batista Alves

Mirian Santos Ribeiro de Oliveira

1.3  Inclusão dos docentes abaixo relacionados na lista de elegíveis à Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Letras - Espanhol e Português como
Línguas Estrangeiras.

Ana Paula Araujo Fonseca

Madeleine Piana de Miranda Queiroz

Maria Eta Vieira

Rinaldo Vitor da Costa

Waldemir Rosa

2. RETIFICAÇÃO DA LISTA DE DOCENTES ELEITORES:2. RETIFICAÇÃO DA LISTA DE DOCENTES ELEITORES:

2.1 Inclusão dos docentes abaixo relacionados na lista dos eleitores para a Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de História - América Latina:

Angela Maria de Souza

Daniella Domingos de Oliveira

Fernando Gabriel Romero

Ivan Alejandro Ulloa Bustinza

Patricia Sposito Mechi

Senilde Alcantara Guanaes

Silvia Lilian Ferro

Waldemir Rosa

2.2  Inclusão dos docentes abaixo relacionados na lista dos eleitores para a Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de História - Licenciatura:

Cicero Joao da Costa Filho

Cleusa Gomes da Silva

Diego Chozas Ruiz Belloso

Gerson Galo Ledezma Meneses

Julia Batista Alves

Mirian Santos Ribeiro de Oliveira

Patricia Sposito Mechi

2.3  Inclusão dos docentes abaixo relacionados na lista dos eleitores para a Coordenação e Vice-Coordenação do Curso de Letras - Espanhol e Português
como Línguas Estrangeiras:

Ana Paula Araujo Fonseca

Madeleine Piana de Miranda Queiroz

Maria Eta Vieira

Rinaldo Vitor da Costa

Waldemir Rosa

3. Os demais dispositivos do Edital nº 03/2025/CEL-ILAACH permanecem inalterados.

JORGELINA IVANA TALLEI

Edital nº 8/2025/Cel-Ilaach, com publicação no Boletim de Serviço nº 67, de 15 de Abril de 2025.